cause. C'est dans cette optique qu'elle s'approprie d'une façon très personnelle la pensée de Dante relative au titre de son œuvre étant donné que son écriture est pensée comme une poétique de la justice :

Par où il appert que le présent ouvrage est bien nommé Comédie. Car si nous regardons à sa matière, elle est dès le début d'horrible vue et d'âpre senteur, puisque c'est l'Enfer ; en sa fin, heureuse, désirable et bienvenue puisque c'est le Paradis...Et si pris allégoriquement, l'ouvrage entier a pour sujet : l'homme selon que par les mérites ou démérites de sa vie, étant doué de libre arbitre, il va au devant de la Justice qui récompense et qui châtie, il est manifeste que dans cette partie-ci le sujet se limite, et devient : l'homme selon que par ses mérites il va au devant de la Justice qui récompense<sup>694</sup>.

(Et per hoc patet quod Comedia dicitur presens opus. Nam si ad materiam respiciamus, a principio horribilis et fetida est, quia Infernus, in fine prospera, desiderabilis et grata, quia Paradisus...Et si totius operis allegorice sumpti subiectum est homo prout merendo et demerendo per arbitrii libertatem est iustitie premiandi et puniendi obnoxius, manifestum est in hac parte hoc subiectum contrahi, et est homo prout merendo obnoxius est iustitie premiandi<sup>695</sup>.)

En mentionnant le paradis à deux reprises, Christine entend donner une leçon morale. Même si le rappel de la punition liée au péché d'orgueil est un avertissement, elle délaisse cependant le ton sermonnaire. Elle n'adopte pas la voix du prophète effrayant le pécheur, mais précise qu'il est possible de choisir la voie de la vertu, en respectant les commandements de la justice. Noblesse, Chevalerie, Richesse et Sagesse se complètent et parachèvent l'œuvre de Raison en montrant au prince idéal les actions à commettre et celles qu'il faut éviter.

#### 4) Débattre de la question de la noblesse

Dans *Le livre du chemin de long estude*, Christine semble faire allusion à la question de la noblesse telle qu'elle est débattue chez Dante. Dans le *Banquet*, et plus particulièrement au livre IV, le poète propose une définition de la noblesse qui repose moins sur le rang et la naissance que sur la pratique des vertus<sup>696</sup>. Il développe également cette notion dans le *De Monarchia*, ouvrage à l'intérieur duquel il expose qu'il est nécessaire que le corps politique soit gouverné par un prince unique<sup>697</sup>. Le principe d'unité qui anime la politique de Dante tend à responsabiliser le prince. Il doit incarner toute la noblesse, dans le véritable sens du terme. Selon Etienne Gilson<sup>698</sup>, cette notion ne se définit pas seulement par l'appartenance à un haut lignage ou la possession de terre, mais relève d'une manière d'être, que Dante désigne par le terme de « coutumance » :